
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 875 del 29/12/2023 
 
Determinazione n. 326 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: Intervento denominato “Riqualificazione campo sportivo comunale sito in Via G. 

D’Annunzio” Codice Coni: JQQXK - CUP: C32H20000040001 - Affidamento lavori di 

compleamento - CIG: Z033CCCFDF (Art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023). 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA 

  

 Premesso che: 

• questo Ente risulta beneficiario del finanziamento dell’importo di € 700.000,00 per l’intervento 

denominato “Riqualificazione campo sportivo comunale sito in Via G. D’Annunzio” – CUP: 

C32H20000040001, concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a seguito della 

partecipazione al Bando Sport e Periferie 2020, giusta progettazione esecutiva a firma 

dell’Artchitetto Roberta Patrizia Di Benigno dell’Area Tecnica comunale, approvata con 

deliberazione di Giunta Municipale n.115 del 26.10.2020; 

• che tale progettazione esecutiva è stata inserita nel bilancio pluriennale 2022/2024 di questo Ente, 

al capitolo n.2636/0 da finanziarsi con il citato contributo ministeriale, oltre che essere prevista 

nell’elenco annuale 2022 del programma triennale dei  LL.PP. 2022-2024, giusta deliberazione di 

Consiglio Comunale n.5 del 23.02.2022; 

•in data 20.06.2022 è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri la relativa 

convenzione disciplinante l’erogazione del finanziamento;   

 

Considerato che l’art. 26, D.L. 17/05/2022, n. 50, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di 

appalti pubblici di lavori”, norma in vigore dal 18 maggio 2022, ha stabilito che in relazione alle 

procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e 

delle lavorazioni, ai sensi del’art. 23, c. 16, d.lgs. 50/2016, si applicano i prezzari aggiornati ai sensi 

dell’art. 26, c. 2, d.l. 50/2022; 

 

Che conseguentemente l’Architetto Roberta Patrizia di Benigno - in qualità di progettista – nel 

mese di ottobre 2022 ha aggiornato la citata progettazione, adeguandola ai prezzi, così come da 

ultimo prezziario regionale approvato (deliberazione di G.R. n.447 del 04.08.2022 che reca:  

“Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo” - Aggiornamento infra-annuale 2022 

(D.L. 50/2022, conv. con modificazioni dalla L. 91/2022); 

 

Evidenziato che l’Azienda Pubblica SPORT e Salute Spa - Ufficio Sport e Periferie - con sede in 

Roma, con nota del 25.10.20221, acquisita al protocollo di questo Ente in data 26.10.2022 al 

numero 11052, ha ritenuto la sopra citata progettazione aggiornata autorizzabile dal Dipartimento 

per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

 

Dato atto che con precedente determinazione n.768 del 27.10.2022 del Reg. Gen., esecutiva nei 

termini di legge, è stato approvato l’aggiornamento della sopra citata progettazione esecutiva, 

avente il seguente quadro economico si spesa: 
LAVORI 

-   Importo lavori a misura           €  571.946,93    

-  Costi della sicurezza da PSC          €      5.144,23 

                        ==========  

             TOTALE IMPORTO LAVORI €  577.091,16  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

SOMME A DISPOSIZIONE 

- Iva 10% lavori         €    57.709,11  

- Spese D.L. contabilità e Coordinamento Sicurezza      €    30.000,00 

- INARCASSA 4%         €      1.200,00 

- Iva 22% Spese Tecniche        €      6.864,00 

- Incentivo funzioni tecniche (1,6 % Importo  Lavori Art.113 D.Lgs. n.50/16)   €      9.233,46                                              

- Spese per pareri - omologazione impianto                     €    16.000,00 

- Lavori in economia                                                        €      1.902,27  

          ========== 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  122.908,84  

       ========== 

      TOTALE PROGETTO   €   700.000,00 

 

Rilevato che con precedente determina a contrarre n.784 del 31.10.2022 del Reg. Gen. si era 

stabilito: 

• di procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori senza ricorrere ad una  

centrale unica di committenza, essendo stato sospeso tale obbligo fino al 30.06.2023; 

• di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, da aggiudicare con il 

criterio della migliore offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

• di attivare la precitata procedura previo invito rivolto a 5 ditte iscritte nella piattaforma telematica 

di negoziazione della C.U.C. di ROSCIANO, nel rispetto del criterio di rotazione; 

 

Dato atto altresì che: 

• con precedente determinazione n.929 del 23.12.2022 del Reg. Gen. è stato disposto l’affidamento 

dell’appalto mediante procedura negoziata, senza bando di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. b) 

della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, in favore all’Impresa LIMONTA SPORT SPA 

con sede Legale ad Erba (CO) in Corso XXV Aprile n.167/B - P.I. IT00354970139, che ha offerto 

il ribasso del 2,100% corrispondente ad un importo lavori pari ad euro 559.936,05 cui vanno 

aggiunti euro 5.144,23 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un importo 

contrattuale di € 565.080,28, e quindi rimodulato il quadro economico post gara come segue: 
LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta           €  571.946,93    

- Ribasso offerto in sede di gara 2,100 %             €  - 12.010,88 

- Importo lavori offerto              €  559.936,05 

- Costi della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso          €      5.144,23 

             ==========  

        TOTALE IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO €  565.080,28  

             

SOMME A DISPOSIZIONE 

-  Iva 10% lavori           €    56.508,03  

-  Spese D.L. contabilità e Coordinamento Sicurezza       €    30.000,00 

-  INARCASSA 4%          €      1.200,00 

-  Incentivo funzioni tecniche (1,6 % Importo Lavori Art.113 D.Lgs. n.50/16)    €      9.233,46                                              

-  Spese per pareri - omologazione impianto                  €    16.000,00 

-  Lavori in economia                                                        €      8.766,27 

-  Economia di gara        €    13.211,96   

           ========== 

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 134.919,72  

          ========== 

      TOTALE PROGETTO   € 700.000,00 

• i lavori in parola sono stati formalmente affidati all’Impresa LIMONTA SPORT Spa sopra citata, 

giusto Contratto Rep. n.1716 del 25.01.2023, registrato a Pescara in data 21.02.2023 Ser. IT 

Numero 1835, a rogito del Segretario comunale Dott.ssa Francesca Vecchi, per l’importo 

complessivo di €  565.080,28 di cui:  

-  euro  559.936,05  per lavori 

-  euro      5.144,23  per oneri sicurezza 

 

Considerato altresì che: 

- con precedente determinazione n.892 del 06/12/2022 del Reg. Gen. è stato affidato all’Ing. Loreta 

Terzini - libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n.2708 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

C.F. TRZLRT79E58L186D e con studio in Tocco da Casauria (PE) - l’incarico professionale per la 

Direzione Lavori, la Contabilità, la redazione del C.R.E. e il Coordinamento della Sicurezza in fase 

di esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 22.03.2023; 

- in data 17.04.2023 è stato disposto il verbale di sospensione lavori n.1; 

- in data 15.06.2023 è stato disposto il verbale di ripresa lavori n.1, nel quale si fissava il termine 

ultimo per la conclusione degli stessi al giorno 16.10.2023; 

- con precedente determinazione n.591 del 29/08/2023 del Reg. Gen. è stato approvato il 1° S.a.l. a 

tutto il 24.07.2023 per l’importo netto dei lavori di € 272.014,17, oltre Iva come per legge;  

 

Constatato che: 

- con predente determinazione n.667 del 06.10.2023 del Reg. Gen.è stata approvata la Perizia di 

Variante n.1 dei lavori in parola redatta dal D.L. Ing. Loreta Terzini - previo parere favorevole 

dell’Azienda Pubblica SPORT e Salute Spa (Direzione Spazio Sport Ufficio Sviluppo Impiantistica 

Sportiva con sede in Roma) con nota del 05.10.2023 - avente il seguente quadro economico di 

spesa: 
LAVORI 

- Importo lavori             €  581.323,34    

- Ribasso offerto in sede di gara 2,100 %             €   -12.207,79 

- Importo lavori                €  569,115,55 

- Costi della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso          €      5.144,23 

             ==========  

        TOTALE IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO €  574.259,78  

             

SOMME A DISPOSIZIONE 

-  Iva 10% lavori           €    57.425,98  

-  Spese D.L. contabilità e Coordinamento Sicurezza       €    30.000,00 

-  INARCASSA 4%          €      1.200,00 

-  Incentivo funzioni tecniche (Lavori Art.113 D.Lgs. n.50/16)        €      9.232,67                                              

-  Spese per pareri - omologazione impianto                  €    16.000,00 

-  Lavori di Completamento                                            €    10.801,43 

-  Iva 10% Lavori di Completamento       €      1.080,14   

          ========== 

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 125.740,22  

          ========== 

      TOTALE PROGETTO   € 700.000,00 

- con la precitata perizia di variante n.1 l’importo totale complessivo dei lavori ammonta a euro 

574.259,78, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara, di cui euro 9.179,50  per maggiori 

lavori rispetto al contratto principale; 

- con atto di sottomissione del 09.10.2023 l’impresa LIMONTA Sport SPA ha accettato di eseguire, 

senza alcuna eccezione, i lavori previsti nella citata perizia di variante e per l’importo complessivo 

di € 574.259,78; 

- con precedente determinazione n.834 del 13/12/2023 del Reg. Gen. è stato approvato il 2° ed 

ultimo S.a.l. per un importo lavori di € 299.374,31, oltre Iva e lo Stato Finale dei Lavori al 

16.10.2023 per l’importo netto complessivo di € 574.259,78, oltre Iva come per legge;  

 

Rilevato che il Direttori dei Lavori - Ing. Loreta Terzini - ha trasmesso in data 05.12.2023 al 

protocollo comunale n.12120, gli atti tecnici relativi alla Perizia di Variante n.2 dei lavori di che 

trattasi, costituiti dai seguenti atti: 

- Relazione tecnica di perizia; 

- Computo metrico nuovi “Lavori di Completamento” 

- Elaborato grafico nuovi “Lavori di Completamento” 

 

Dato atto che il quadro economico della variante n.2 risulta il seguente: 
LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta           €  581.323,34    

- Ribasso offerto in sede di gara 2,100 %             €   -12.207,79 

- Importo lavori                €  569.115,55 

- Costi della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso          €      5.144,23 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

             ==========  

       TOTALE IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO  €  574.259,78  

             

SOMME A DISPOSIZIONE 

-  Iva 10% lavori           €    57.425,98  

-  Spese D.L. contabilità e Coordinamento Sicurezza       €    30.000,00 

-  INARCASSA 4%          €      1.200,00 

-  Incentivo funzioni tecniche  (Max.1,6 % Importo Lavori Art.113 D.Lgs. n.50/16)     €      8.836,08                                             

-  Spese per pareri - omologazione impianto                  €    16.742,00 

-  Lavori di Completamento                                              €    10.487,42      

-  Iva Lavori di Completamento       €      1.048,74      

           ========== 

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 125.740,22  

          ========== 

      TOTALE PROGETTO   € 700.000,00 

 

Verificato che dagli atti della predetta perizia n.2 risulta in sostanza che: 

- i lavori principali sono terminati in data 16.10.2023 e sono stati eseguiti conformemente alla 

precitata Perizia di Variante n.1, mentre per quanto riguarda i “Lavori di Completamento” previsti 

nella Perizia n.1, dopo un ulteriore approfondimento, è emerso che gli stessi non raggiungerebbero 

il fine preventivato, in quanto la scalinata di collegamento necessita di ulteriori somme aggiuntive 

per il completo ripristino, non reperibili all’interno del finanziamento. Di conseguenza i lavori da 

eseguirsi sulla scalinata per renderla completamente funzionale dovranno essere reperiti 

dall’Amministrazione comunale con altre fonti di finanziamento; 

- i nuovi Lavori di Completamento ammontano ad € 10.487,42, oltre iva come per legge, e sono 

riferiti alla “Realizzazione di idonea recinzione con accesso carrabile su Via Mario Pomilio e 

sistemazione della relativa scarpata”; 

- la perizia di variante n.2 è esclusivamente relativa alla  variante ai “Lavori di Completamento” 

precedentemente individuati nella Perizia n.1, e sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla 

sua complessiva funzionalità, senza aumentare l’importo complessivo del finanziamento concesso 

che rimane fisso ed invariato in € 700.000,00; 

 

Dato atto che l’Azienda Pubblica SPORT e Salute Spa - Direzione Spazio Sport Ufficio Sviluppo 

Impiantistica Sportiva con sede in Roma - con nota del 15.12.2023, acquisita al protocollo di questo 

Ente in data 18.12.2023 al numero 12557, ha comunicato, in risposta alla richiesta di questo ufficio 

prot. n.12131 del 05.12.2023, che la sopra citata Perizia di Variante n.2 è stata ritenuta autorizzabile 

dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15.12.2023; 

 

Accertato che, in conseguenza di quanto sopra, con precedente determinazione n.856 del 

18.12.2023 del Reg. Gen. è stata approvata la citata Perizia di Variante n.2, e stabilito di procedere 

all’affidamento dei nuovi “Lavori di Completamento” nell’ambito dell’intervento denominato: 

“Riqualificazione campo sportivo comunale sito in Via G. D’Annunzio” Codice Coni: JQQXK - 

CUP: C32H20000040001 CIG: Z033CCCFDF - mediante procedura di affidamento diretto ad un 

unico operatore, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023 nel testo in vigore, da 

attivarsi sulla piattaforma telematica della CUC di Rosciano, mediante invito ad operatore 

economico appositamente iscritto nella stessa; 

 

Che si rende quindi quindi necessario procedere ad affidare i sopra citati “Lavori di 

Completamento” per l’importo complessivi di € 10.487,42    - così riportati nella menzionata perizia 

di variante n.2 - e precisato che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo 

articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50, comma 1, del summenzionato D.Lgs. 36/2023, stabilisce che, “salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 con le seguenti modalità (fra l’altro): 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 192 del D. lgs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto, dunque, avrà per oggetto una prestazione di lavori; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, ovvero alla sottoscrizione della presente 

determinazione in segno di accettazione; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione non soggiace all’obbligo del preventivo 

inserimento nel Programma triennale dei LL.PP. di cui all’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 150.000,00; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Rappresentato e valutato che: 

- tenuto conto del valore del contratto, di quanto detto più sopra e della necessità di affidare i sopra 

citati lavori, si ritiene opportuno agire mediante affidamento diretto; 

- in tale direzione:  

• con “codice richiesta n.258 del 11.10.2023 e del 18.12.2023” è stata attivata sulla piattaforma 

telematica della CUC di Rosciano la richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi (prot. n.10256 del 11.10.2023 e Prot. n.12586 del 18.12.2023);  

• la richiesta di preventivo è stata inviata mediante la citata piattaforma telematica alla ditta 

DELFINO SPORT Srl con sede in VIA NAZIONALE PER TERAMO N. 132 - FRAZIONE 

SELVA PIANA - MOSCIANO SANT'ANGELO (TE) – C.F./P.I 00691360671, iscritta alla 

categoria “OG 01: EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”, la quale possiede tutti i requisiti 

professionali commisurati alla natura dei lavori da eseguire, giusta documentazione acquisita 

d’ufficio; 

• l’offerta caricata dalla citata società prescelta tramite il portale telematico della CUC di Rosciano 

(PE) in data 21.12.2023 alle ore 16:16, dell’importo complessivo di € 10.434,98 (0,50% di ribasso 

sul’importo a base di affidamento di € 10.487,42) risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di questa amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei lavori da affidare; 

• nel caso di specie appare logico e ragionevole procedere all'effettuazione della spesa nella 

direzione anzidetta; 

 

Precisato che per quanto attiene la ditta DELFINO SPORT Srl la documentazione positiva a 

comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita con le 

procedure tradizionali, agli atti; 

 

Considerato che risulta verificata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

 

Dato atto altresì che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z033CCCFDF 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C32H20000040001 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 in favore della ditta DELFINO SPORT Srl per un importo complessivo dei lavori 

di € 10.434,99 oltre IVA al 10% come per legge;  

 

Accertata la propria competenza, in virtù dell’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e dell’organizzazione 

burocratica interna dell’Ente; 

 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali), 

nel testo in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta                                             

DELFINO SPORT Srl con sede in Mosciano San’Angelo (TE) alla Via Nazionale per Teramo 

n.132 – Frazione di Selva Piana - C.F./P.I 00691360671 i “Lavori di Completamento” 

(CIG:Z033CCCFDF) nell’ambito dell’intervento denominato “Riqualificazione campo sportivo 

comunale sito in Via G. D’Annunzio” Codice Coni: JQQXK - CUP: C32H20000040001, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo 

complessivo dei lavori di €  10.434,98, oltre IVA al 10% come per legge, giusta offerta caricata 

sulla piattaforma dei negozazione della CUC di Rosciano in data 21.12.2023 alle ore 16:16 (codice 

richiesta n.258); 

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono rilevabili dalle premesse, qui sinteticamente riportate: 

-Oggetto e fine del contratto: affidamento lavori; 

- Forma del Contratto: scrittura privata [Determina affidamento] il relativo contratto con la ditta 

affidataria si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi; 

- Criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto sotto soglia (art. 50, comma 1 

lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 nel testo in vigore); 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di   

€ 11.478,48 (€ 10.434,98 lavori + € 1.043,50 Iva al 10%) sul capitolo di spesa n. n.2636/0  del  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

bilancio pluriennale 2023/2025 di questo Ente - gestione residui, finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri nell’ambito del Bando Sport e Periferie anno 2020; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c.1 della Legge n.69 del 18/06/2009 e, inoltre, di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6) di dare valore contrattuale alla presente determinazione, mediante sottoscrizione di copia da parte 

dell’operatore privato, fissando i seguenti elementi essenziali del rapporto negoziale; 

1) Obblighi in materia di tracciabilità: la Ditta, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, per accettazione assume tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010 ed, in particolare:  

a. di essere informata in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s. m. e i. e di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti;  

b. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 

costituisce causa di risoluzione del contratto;  

c. di impegnarsi a dare immediata comunicazione al Comune di Alanno (PE) ed alla 

prefetturaufficio territoriale del Governo della Provincia di Pescara della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 

2) Completare i lavori entro il termine perentorio di giorni trenta dalla notifica del presente 

atto; 

3) Il pagamento avverrà in una unica esecuzione, previa redazione di apposito C.R.E. da 

parte della Direzione Lavori e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte 

dell’appaltatore e previa verifica da parte dell’Amministrazione Aggiudicatrice della regolarità 

contributiva e regolarità fiscale. Trattandosi di attività finanziate con i fondi del Ministero, il 

suddetto pagamento sarà effettuato dal Comune a mezzo di fondi appositamente accreditati allo 

stesso dall’ente finanziatore (PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI Dipartimento per 

lo Sport - Convenzione sottoscritta in data 20.06.2022 nell’Ambito del Bando Sport e Periferie 

2020). L’Appaltatore prende quindi atto quindi che il pagamento da corrispondere allo stesso è 

subordinato in senso sostanziale e temporale all’incasso da parte del Comune delle erogazioni che 

in relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore, senza che l’appaltatore possa nulla a 

pretendere per eventuali ritardi nei pagamenti. Pertanto le parti stabiliscono di comune accordo che 

non sono considerati ritardi di pagamento i tempi intercorrenti tra la richiesta di somministrazione 

delle somme concesse per l’esecuzione dei lavori e il trasferimento alle stessa alla tesoreria 

comunale da parte dell’Ente finanziatore.  

 

7) di assestare, a seguito del sopra citato affidamento, il quadro economico dell’intervento come 

segue: 
LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta           €  581.323,34    

- Ribasso offerto in sede di gara 2,100 %             €   -12.207,79 

- Importo lavori                €  569.115,55 

- Costi della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso          €      5.144,23 

             ==========  

       TOTALE IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO  €  574.259,78  

             

SOMME A DISPOSIZIONE 

-  Iva 10% lavori           €    57.425,98  

-  Spese D.L. contabilità e Coordinamento Sicurezza       €    30.000,00 

-  INARCASSA 4%          €      1.200,00 

-  Incentivo funzioni tecniche  (Max.1,6 % Importo Lavori Art.113 D.Lgs. n.50/16)     €      8.836,08                                             

-  Spese per pareri - omologazione impianto                  €    16.742,00 

-  Lavori di Completamento   (€ 10.487,42 – 0,50% ribasso offerto)                               €    10.434,98                



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

-  Iva Lavori di Completamento       €      1.043,50           

-  Economia         €          57,68    

           ========== 

                  TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE            €  125.740,22                              

                    ========== 

      TOTALE PROGETTO            € 700.000,00 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                     (Lorenzo Burani) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 875 del 29/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1192 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 28/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1192 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2636 0 368 1 11.478,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1484 

 
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 875 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

Intervento denominato “Riqualificazione campo sportivo comunale sito in Via G. D’Annunzio” Codice 

Coni: JQQXK - CUP: C32H20000040001 - Affidamento lavori di compleamento - CIG: Z033CCCFDF 

(Art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023). 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 29/12/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


